
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  11Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

FEMA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
 0316 117.317,50 0,00 0,00 0,00 117.317,50

SEDOP
 0306 8.979,32 0,00 0,00 0,00 8.979,32
 6301 40,95 0,00 0,00 0,00 40,95

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 1.119.500,00 0,00 0,00 0,00 1.119.500,00

SEDOP
 0301 119.500,00 0,00 0,00 0,00 119.500,00

SETUR
 0101 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Infraestrutura e 
Logística 852.957,67 0,00 0,00 0,00 852.957,67

SETRAN
 0101 852.957,67 0,00 0,00 0,00 852.957,67

Manutenção da Gestão 6.489.955,00 0,00 0,00 0,00 6.489.955,00
CPC
 0301 6.472.455,00 0,00 0,00 0,00 6.472.455,00

EMATER
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDAP
 0101 17.500,00 0,00 0,00 0,00 17.500,00

Saúde 1.961.412,11 0,00 0,00 0,00 1.961.412,11
FES
 0103 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 1.561.412,11 0,00 0,00 0,00 1.561.412,11

Segurança Pública 2.215.892,21 0,00 0,00 0,00 2.215.892,21
CBM

 0101 630.000,00 0,00 0,00 0,00 630.000,00
SEAP

 0101 1.585.892,21 0,00 0,00 0,00 1.585.892,21

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         5.856.870,38 0,00 0,00 0,00 5.856.870,38

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 1.961.412,11 0,00 0,00 0,00 1.961.412,11

0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               1.281.150,87 0,00 0,00 0,00 1.281.150,87

0301 - Recursos Ordinários 6.591.955,00 0,00 0,00 0,00 6.591.955,00
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
8.979,32 0,00 0,00 0,00 8.979,32

0316 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
117.317,50 0,00 0,00 0,00 117.317,50

0331 - Operações de Crédito 
Externas 11.306.327,45 0,00 0,00 0,00 11.306.327,45

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 40,95 0,00 0,00 0,00 40,95

TOTAL 27.124.053,58 0,00 0,00 0,00 27.124.053,58

PORTARIA Nº 155, DE 24/05/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 6.280.359,00 (Seis Milhões, Duzentos e Oitenta Mil, 
Trezentos e Cinquenta e Nove Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) 
da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, 
§ 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 6.280.359,00
TOTAL 6.280.359,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 6.280.359,00
TOTAL 6.280.359,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 803764

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 100, DE 24 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Ofi cial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Designar o servidor VICTOR ABRAHAM BENITEZ, matrícula nº 57231235/2, 
para ocupar o cargo de GERENTE, GEP-DAS-011.03, respondendo pela Ge-
rência Administrativa, em substituição à servidora CARLA ADRIANA DI-
NELLI DE AQUINO, matrícula nº 5946149/2, em seu período de gozo de 
férias, de 02/05/2022 à 31/05/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 803100

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 099 DE 24 DE MAIO DE 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício da IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
considerando o Processo do PAE nº 2022/603174.
Resolve:
Conceder ao servidor AROLDO CARNEIRO, CPF nº 626.908.252-87, 
matrícula nº 80844983/5, Presidente  desta Autarquia, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias, período 18 a 19 de Maio de 2022, pelo deslocamento 
ao município de Parauapebas/PA, para atender agenda Institucional, 
acompanhando a comitiva do Governo do Estado. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803101
PORTARIA N.º 097 DE 24 DE MAIO DE 2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício da IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
considerando o Processo do PAE nº 2022/590504.
Resolve:
Conceder ao servidor AROLDO CARNEIRO, CPF nº 626.908.252-87, 
matrícula nº 80844983/5, Presidente  desta Autarquia, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias, período 11 a 12 de Maio de 2022, pelo deslocamento 
ao município de Vitória do Xingú, para atender agenda Institucional  no 
município, atendendo solicitação parlamentar. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 MOISES ALVES DE SOUZA
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803097
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 377 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


